

OGGETTO: FORNITURA SIM M2M NB-IOT ON CHIP PER 24 MESI, DENOMINATA Bid “M2M Smart per Cliente Amgas S.p.a.”. CIG: 9184816DED. APPROVAZIONE MODIFICA DEL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106 DEL D.LGS. N. 50/2016

DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO N. 52/2022

L'anno **2022** il giorno **15** del mese di **novembre**, alle ore 11,00 presso la sede sociale in Foggia (FG), Viale Manfredi, 71121, il Dott. Fabio Diomede in qualità di amministratore unico e rappresentante legale della società AMGAS S.p.a., giusta nomina datata 9 agosto 2021

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 24 del 27.04.2022 Amgas Foggia S.p.A. sono state acquistate n. 6.000 sim m2m nb-iot on chip, utili nell'ambito dell'appalto contatori smart meter “*procedura telematica aperta per la fornitura, l'installazione di gruppi di misura del gas della classe g4 e g6 conformi ai requisiti di cui all'allegato “a” della delibera Arera 631/2013/r/gas con predisposizione all'attività di telelettura e telegestione, la fornitura in outsourcing del servizio web Sac (sistema di acquisizione centralizzato) per servizi di telelettura, telegestione, manutenzione, ed assistenza smart*”, mediante affidamento a Telecom Italia S.p.A., con sede legale in Milano alla Via Gaetano Negri n. 1, P.iva: 00488410010, per il costo di € 15.000,00 per la fornitura iniziale oltre ad € 36.000,00 quale canone biennale, per complessivi € 51.000,00 oltre € 11.220,00 per IVA come per legge;

Preso atto che il Rup ing. Antonio Panarese ha manifestato la necessità di acquistare altre n. 1.000 sim nb-iot TIM, per far fronte al contratto di servizio previsto dalla gara rollout e che è stato richiesto a Telecom Italia S.p.A. di presentare apposita offerta per tale fornitura integrativa;

Visto il Preventivo presentato da Telecom Italia S.p.A., con sede legale in Milano alla Via Gaetano Negri n. 1, P.iva: 00488410010 per € 2.500,00 per la fornitura iniziale, oltre ad € 6.000,00 per il canone biennale, per complessivi € 8.500,00 oltre IVA;

Precisato che sarebbe sufficiente l'acquisto di n. 203 sim, ma la bobina deve essere costituita da almeno da 1.000 per poter consentire la saldatura sul modulo di trasmissione;

Visto l'art. 106 comma 1 lett. b del D.Lgs. n. 50/2016 “1. *Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: ... b) per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari:*

- 1) *risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale;*
- 2) *comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi”;*

Visto, altresì, il comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 “*Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche successive, tale limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. Tali modifiche successive non sono intese ad aggirare il presente codice”;*

Dato atto che la modifica del contratto si rende necessaria perché sono stati acquistati ulteriori n. 1100 contatori ai quali occorre procedere, conseguentemente, all'acquisto delle sim m2m nb-iot on chip e richiede un aumento dell'importo del valore del contratto pari al 16,67% circa e che la necessità dell'aumento è derivata da circostanze non prevedibili ex ante all'atto dell'affidamento;

Precisato che la fornitura oggetto della presente modifica è una fornitura ulteriore, funzionalmente connessa a quella originaria, che la integra in quanto necessaria ad assicurare quest'ultima, per una necessità insorta successivamente all'originario affidamento;

Ritenuto di dover procedere alla modifica del contratto in corso di efficacia, di cui all'art. 106 comma 1 lett. b), aumentando l'importo contrattuale da €51.000,00 oltre IVA a € 59.500,00 oltre IVA, dando atto che il contratto ha subito un aumento di un valore corrispondente al 16.67% circa;

Ritenuto di dover procedere alla comunicazione della modifica contrattuale sulla Piattaforma Anac-Simog, relativamente al Codice CIG dell'appalto originario 9184816DED, per l'aumento dell'importo contrattuale di cui al presente atto;

Dato atto che è stato acquisito il DURC dell'impresa, come risulta da documento numero protocollo INAIL_34736726 del 23/09/2022;

Visti:

- il Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e il successivo D.Lgs. n. 56/2017;
- lo Statuto della Società;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. **DI RITENERE NECESSARIO**, stante quanto motivato in premessa, acquistare altre n. 1.000 sim nb-iot TIM, per far fronte al contratto di servizio previsto dalla gara rollout, ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 50/2016;
2. **DI DARE ATTO:**
 - a) che tale fornitura supplementare richiede una spesa complessiva di € 2.500,00 per la fornitura iniziale, oltre ad € 6.000,00 per il canone biennale, per complessivi € 8.500,00 oltre IVA, da riconoscere a Telecom Italia S.p.A., con sede legale in Milano alla Via Gaetano Negri n. 1, P.iva: 00488410010;
 - b) che la modifica del contratto si rende necessaria perché sono stati acquistati ulteriori n. 1100 contatori ai quali occorre procedere, conseguentemente, all'acquisto delle sim m2m nb-iot on chip e richiede un aumento dell'importo del valore del contratto pari al 16,67% circa e che la necessità dell'aumento è derivata da circostanze non prevedibili ex ante all'atto dell'affidamento;
 - c) che la fornitura oggetto della presente modifica è una fornitura ulteriore, funzionalmente connessa a quella originaria, che la integra in quanto necessaria ad assicurare quest'ultima, per una necessità insorta successivamente all'originario affidamento;

3. **DI PROCEDERE ALL'APPROVAZIONE** della modifica del contratto in corso di efficacia, per le motivazioni di cui all'art. 106 comma 1 lett. b), aumentando l'importo contrattuale da €51.000,00 oltre IVA a € 59.500,00 oltre IVA, dando atto che il contratto ha subito un aumento di un valore corrispondente al 16.67% circa;
4. **DI DARE ATTO CHE** il RUP è l'ing. Antonio Panarese;
5. **DI IMPEGNARE** sul bilancio aziendale la presuntiva somma di € 10.370,00 iva inclusa;
6. **DI DARE ATTO CHE:**
 - a) a cura del RUP si provvederà ad procedere alla comunicazione della modifica contrattuale sulla Piattaforma Anac - Simog, relativamente al Codice CIG dell'appalto originario 9184816DED, per l'aumento dell'importo contrattuale di cui al presente atto;
 - b) l'impresa assumerà tutti gli obblighi contrattuali di cui trattasi, mediante la sottoscrizione digitale del presente atto, ai sensi dell'art. 32 comma 14 secondo periodo del D.Lgs n. 50/2016;
 - c) ai fini della tutela della privacy, non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione del presente provvedimento;
 - d) si provvederà alla pubblicazione dei dati richiesti all'art. 23 e 35 D.Lgs. 33/2013, sul sito web di Amgas Foggia S.p.A..

AMGAS S.p.a.
L'Amministratore Unico
Dott. Fabio Diomedè